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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

اولویت بندی قابلیت ها و جاذبه های گردشگری در محدوده های 
بازآفرینی شده تاریخی

)مطالعه موردی: محدوده تاریخی زندیه شیراز(

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1397/04/01     تاریخ پذیرش نهایی: 1398/04/10

 چکید        ه
شــناخت قابلیت ها و جاذبه های گردشگری، در راستای توسعه شهری و ارتقاء حضور گردشگران، حائز اهمیت است. هدف از این 
پژوهش شناســایی قابلیت ها و جاذبه های گردشــگری در محدوده های بازآفرینی شده تاریخی، است. در گام اول، جهت شناسایی 
اصــول بازآفرینی گردشــگری محور بــا روش تحلیل محتوا، به بررسي متون نظری شــامل تعاریف و بررســی دیدگاه و نظریات 
اندیشمندان پرداخته شده است. در گام دوم، با بهره گیری از روش میدانی، معیارهای بازآفرینی شهری گردشگری محور، از طریق 
 پرســش نامه گردشگران شهری در محور بازآفرینی شــده زندیه شیراز، مورد آزمون واقع شده که  پرسش نامه گردشگران شهری با 
نرم افزار SPSS و بهره گیری از آزمون فریدمن تحلیل شــده و قابلیت های تاریخی و یادمانی در اولویت اول و قابلیت های فرهنگی، 
تفریحی و محیطی در اولویت های دوم تا چهارم قرار دارند. این خود راهنمای مناسبی جهت برنامه ریزی های بازآفرینی شهری در 

محدوده زندیه با محوریت گردشگری خواهد بود.

 واژه های کلید        ی
گردشگری شهری، بازآفرینی شهری، مجموعه تاریخی زندیه.

  
  Email: shahriari@srbiau.ac.ir                                    .استادیار گروه شهرسازی، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران *
Email: karimzadeh@biau.ac.ir                          )استادیار گروه شهرسازی، واحد بیضا، دانشگاه آزاد اسلامی، بیضا، ایران. )مسئول مکاتبات **
Email: shahrzadshahriari@miau.ac.ir                                    .گروه معماری، واحد مرودشت، دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشت، ایران *** 

دکتر سید کمال الدین شهریاری*، دکتر علی کریم زاده **، دکتر شهرزاد شهریاری***
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 مقدمه
در دهه های اخیر رشــد شتابان شهرنشینی، توسعه و گسترش بی رویه 
شهرها، تنگناها، معضلات و پیچیدگی هایی را به همراه داشته است. از 
پیامدهای این پدیده، شدت یافتن ضرباهنگ تغییرات فضایی_کالبدی 
شهرها به طور اعــــم و مــراکــــز شهری، بخش های مرکزی شهرها 
به طور اخص بافت های تاریخی و فرهنگی بوده اســت که اغلب ســبب 
افت منزلت اجتماعی، نابسامانی در ســازمان فضایی _ کالبدی، زوال 
اقتصادی و ناکارآمدی کارکردی در این محدوده ها شده است )بحرینی 
و همکاران، 1393(. امروزه شــهرها به طور مــداوم در حال واکنش به 
تحولات سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و تغییرات فناورانه و پیامدهای 
ناشی از این عوامل می باشند. در این رابطه از فرآیند »خدماتی شدن« 
به عنوان مهم ترین عامل شــکل دهنده به شهرها نام برده می شود. دلیل 
این امر، تشکیل ساختار کالبدی – کارکردی نوینی است که موردنیاز 
بخش جدید شهرها است. گرایش به سوی فعالیت های خدماتی، الگوی 
جدیدی از کار و اســتراحت را پیش روی جوامع پیشرفته نهاده است. 
مطابق این الگو، با آزاد شدن ساعت های بیشتر در طول هفته و افزایش 
ایام تعطیل ســالانه و اوقات فراغت، تقاضای بیشــتر برای استفاده از 
خدمات تفریحی، گردشــگری و فرهنگی بــه وجود آمده و همین امر، 
کل جریان شهرسازی را به سوی ایجاد یا ارتقاء کیفی فضاهای عمومی 
ســوق داده است. همچنان می توان اذعان داشــت که »روند خدماتی 
شــدن« شــهرها به عنوان یکی از اصلی ترین عوامــل در »بازآفرینی« 
اقتصادی- اجتماعی شهرها یاد می شود. همان طور که ذکر شد، همواره 
گردشگری به عنوان رویکردی جهت بازآفرینی شهری مطرح بوده و از 
آن به عنوان عاملی جهت درک بیشتر شهرها یاد می شود. در سال های 
اخیر تغییرات عمده ای در نگرش به گردشگری به وجود آمده به گونه ای 
که به آن، به عنوان یک صنعت نگریسته شده و بهره گیری از این صنعت 

به عنوان عامل توسعه شهرها مطرح است.
صنعت گردشــگری به عنــوان صنعتی پویــا و دارای ویژگی های بارز 
و منحصربه فــرد، بخش مهمــی از فعالیت های اقتصــادی و تولیدی 
کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه را، به خود اختصاص داده است 
)ابراهیم زاده و همکاران، 1389(. گردشــگری بــه دنبال تغییرات در 
جهان معاصر، هم در ساخت و سازمان کالبدی و هم در توانمندی های 
اجتماعی _ فرهنگی جوامع متناســب بافرهنگ حاکم مطرح است. در 
این میان پتانسیل های تاریخی، فرهنگی و گردشگری به ویژه در مناطق 
تاریخی و مرکزی شــهرها به عنوان کانون های جاذب، توانایی و امکان 
پویایی و سرزندگی بافت های شهری را دارا بوده و می تواند زمینه جذب 
گردشگر و توسعه الگوهای فضایی گردشگری، بهبود وضعیت اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی ســاکنان و توسعه و ترویج فرهنگ و هویت بومی 

و منطقه ای را در قالب »گردشگری شهری« فراهم آورد )عباس زاده و 
همکاران، 1394(. امروزه گردشــگری شهری به عنوان رویکردی جهت 
بازآفرینی شهری مطرح و از آن به عنوان عاملی تأثیرگذار جهت توسعه 
شهری یاد می شــود و از آن تحت عنوان بازآفرینی شهری گردشگری 
محور یاد می شــود. در ســال های اخیر تغییرات عمده ای در نگرش به 
الگوهای بازآفرینی شهری گردشگری محور به وجود آمده به گونه ای که 
نحوه مدیریت مکان و جاذبه های شهری متحول گردیده و از طرف دیگر 
حفاظــــت از میــراث تاریخی و فرهنگــی، عامــل آفرینش محیطی 
منحصربه فرد و مکانی با تجلی کالبدی توأم با هویت محلی محســوب 
می شــود. ســاختمان های تاریخی منحصربه فرد، به عنــوان ابزاری در 
راستای ایجاد حس غرور و هویت سازی ساکنین شهر شناخته می شوند 
و از جنبــــه اقتصــادی نیز، به عنوان ابزاری جهت جذب ســــاکنین 
جدیــد عمل می کند )کریم زاده و همکاران، 1396( درنتیجه بازنگری 
در برخورد با جاذبه های گردشگری و راهکارهای توسعه شهری منتج از 
آن در برخورد باقابلیت ها و جاذبه های گردشگری محدوده های تاریخی 

قابل توجه است و اهمیت بررسی آن بر همگان پوشیده نیست.
واقعیت این اســت که مهم ترین عامل فرســودگی بافت های شهری، 
افول اقتصادی که باعث خروج شــهر از چرخه اقتصادی می گردد است 
)آیینی و اردســتانی، 1388( و ازآنجایی که بافت تاریخي شیراز یکي از 
بافت هــای کهن کشور است و به دلیل معمــاري و بافت شهري خاص 
خود واجد ارزش های معماري و شهرسازي قابل توجه است و همچنین 
قدمت کالبدی بافت تاریخی و به تبع آن پیچیدگی و فرسودگي شدید، 
مشکلات اجتماعي و اقتصادي خاص این بافت، عاملی در راستای افت 
شدید شهري و به دنبال آن اقبال کمتر ساکنین محلی است، از سوی 
دیگر بیشترین گردشگران شهری شیراز از جاذبه های موجود در بافت 
تاریخی بازدید به عمل می آورند درنتیجه بررسی و تحلیل عوامل مؤثر 
بر بازآفرینی شهری گردشگری محور و اقدامات اجرایي صورت پذیرفته 

حائز اهمیت است.
بازآفرینی شــهری گردشــگری- محور را می توان اصلی ترین رویکرد 
بازآفرینی شــهری در دو دهه اخیر دانســت. گردشگری در جایگاهی 
راهبردی و باهدف دســتیابی به ســازوکاری اقتصــادی و پررونق که 
می تواند متضمّن اهداف توسعه ای شهری باشد و چهره ای متفاوت برای 
شهرها ترسیم کند، رویه ای است که در چارچوب بازآفرینی شهرها به 

آن اهمیت فراوانی داده شده است.
بازآفرینی شهری با محوریت گردشگری، با طرح مفاهیم پایه ای مانند 
استفاده از حوزه های نوآورانۀ اقتصادی، به این نکته اساسی می رسد که 
می توان در بافت های درونی و هســته های مرکزی شهرها، با اطمینان 
به نتایــج فرآیند بازآفرینی، از رهیافت اثرات گردشــگری شــهری و 

دکتر سید کمال الدین شهریاری، دکتر علی کریم زاده، دکتر شهرزاد شهریاری
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

ویژگی های مثبت آن بهره جست. این رهیافت، به کالبد دیروز احترام 
می گذارد و ساختارهای نو را در همخوانی با ساختارهای دیروز، به این 
ترکیب می افزاید و محتوا و کارکردی را ارائه می دهد که روســاخت آن 
جریان فرهنگی و اجتماعی و زیرساخت آن، سازوکاری کاملًا اقتصادی 
و پربازده است. چنین نگاهی موجب رسیدن به نوعی همگرایی در هدف 

و وسیله بازآفرینی شهری می شود.
عدم وجود پژوهش های کافی در این زمینه باعث شده، ایران را در عین 
داشتن فضاهای تاریخی درون شهری و قابلیت های گردشگری شهری، 
از طراحی و ســاماندهی مناســب بی بهره نمایــد و همان طور که قبلًا 
اشاره شــد، پژوهش های اندکی در مورد بازآفرینی شهری با محوریت 
گردشگری در ایران صورت پذیرفته است. علاوه بر این چهارچوب هایی 
که برای مطالعه گردشــگری شهری پیشنهادشــده اند بیشتر به درک 

مفاهیم و روش شناسی گردشگری شهری پرداخته است.
بدیــن ترتیب انجــام پژوهش های کاربردی که به بررســی و تحلیل 
گردشگری شهری به منظور کشف اصول و معیارهای بازآفرینی شهری 
بپردازد را ضروری می نماید. این پژوهش سعی دارد با تعریف و تمرکز 
بر گردشگری شــهری به تبیین ابعاد گوناگون بازآفرینی شهری و نیز 
ارائــه مجموعه ای از اصول و معیارهای متناســب با فضای شــهری و 
آزمودن آنها در فضاهای واجد ارزش گردشــگری، در مجموعه تاریخی 

زندیه شیراز، خلأ موجود در این زمینه را تا حدی مرتفع گرداند.

 سؤالات پژوهش
 اولویت بندی قابلیت های گردشــگری، ازنظر گردشــگران شهری بر 

اساس جاذبه های محدوده موردمطالعه کدم اند؟
 اولویت بندی قابلیت های گردشگری بر اساس نوع فعالیت گردشگران 

شهری کدم اند؟

 پیشینه پژوهش
مفهوم اســتفاده از گردشــگری به عنوان عاملی مهم جهت بازآفرینی 
محیطی و اقتصادی شــهرها، نخســتین بار در آمریکای شمالی تجربه 
شــد. هال1 )1993( معتقد اســت که رشــد ثروت در جوامع غربی و 
افزایش اوقات فراغت باعث رشــد گردشــگری شده است. لا2 )1993( 
اعتقاد دارد افزایش درآمد، آســان بودن سفرها و افزایش اوقات فراغت 
سبب شد که سریعاً این نکته به نظر برسد که صنعت گردشگری آماده 
رشد است. گردشگری به عنوان یکی از پایه های اقتصادی عمل کرده و 
قادر به حمایت از اقتصاد محلی اســت. وی همچنین معتقد است ورود 
بازدیدکنندگان به مناطق شــهری باعث بازآفرینی شــهری گردیده و 
همچنین باعث افزایش افتخار و غرور شــهری می شود. درواقع بهبود 

تصویر و ظاهر شهر و تحقق این موضوع که مردم شهر را مکانی جالب 
و جذاب احســاس کنند، باعث افزایش افتخار و غرور شــهری و ایجاد 

حس احترام و حراست از میراث در بین ساکنین می گردد.
در ســال 1985 سه گزارش مختلف در انگلســتان منتشر شد که از 
ایده گردشــگری به عنوان کاتالیزوری در بازآفرینــی حمایت می کرد 
)Shaw & Williams, 1994(. این گزارش ها بر سه عنصر کلیدی در 

گردشگری تأکید می کردند:
الف: ایجاد مشاغل با هزینه پایین

ب: به کارگیری نیروی انسانی زیاد در این بخش
ج: پتانسیل بالقوه تأثیرات فزاینده محلی

زوکیــن3 )1995( اعتقــاد دارد که گردشــگری تأثیر به ســزایی بر 
بازســازی، نوســازی و تجدید حیات فضاها در مناطق شــهری داشته 
و ســاختمان های تاریخی به طورمعمول جهت ســکونت، فعالیت های 

تجاری، اهداف فرهنگی و تفریحی بازسازی می شوند.
اسمیت و تیمبرلیک4 )1995( معتقد است که می بایست تا حد امکان 
ســاختمان های تاریخی را بازســازی کرد چون مردم جذب این بناها 

می شوند و با ساختار تاریخی آنها ارتباط برقرار می کنند.
سواربروک5 )2000( گردشگری شــهری را به عنوان ابزاری در جهت 
بازآفرینی شــهری معرفی می کند. رشد گردشگری شهری در جوامعی 
که تحت تأثیر افت شــهری بوده، می تواند سبب افزایش غرور و اعتماد 
محلی ســاکنان و ایجاد تصویر ذهنی مطلوب در رابطه با شــهر توسط 
شــهروندان گردد. این امر در صورتی امکان پذیر خواهد بود که شــهر 

واجد اماکن ارزشمند جهت بازدید گردشگران باشد.
پامیــر6 )1394(، در کتاب خــود با عنوان »آفرینش مرکز شــهری 
سرزنده، اصول طراحی شهری و بازآفرینی« معتقد است که هر شهری 
پتانسیل والایی و خوب بودن را دارد. رمزگشایی کیفیت های ذاتی که 
نشــان دهنده ی ویژگی های منحصربه فرد یک مرکز شــهر است اساس 
ســاخت مکان های به یادماندنی فضاهای آرامش بخش و انرژی بخش و 
محیط های غنی است. سلامت مرکز شهر برای توسعه اقتصادی شهر و 

منطقه فراگیر آن نقش حیاتی دارد.
لا )1987(، در کتــاب خــود تحت عنوان »بازآفرینی مرکز شــهر از 
طریق فراغت و گردشــگری« به بیان سیاست های دهه 1970 بریتانیا 
برای احیای شــهرهای صنعتی قدیمی می پردازد. لا معتقد اســت در 
اوایل دهه 1970 ابزار این فرآیند مبتنی بر گســترش خرده فروشــی 
بود که در اواخر دهه 1970 به فراغت، گردشــگری و مسکن گسترش 
یافت. در این کتاب سعی شــده با اشاره به تجارب منچستر، گسترش 
فراغت و گردشــگری در مراکز شهر موردبررسی قرار گیرد و مشکلات 
و چشــم اندازها جهت تداوم رشــد این مناطق مورد بازبینی و بررسی 
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قرار گرفت. لا )1992(، در مقاله خود با عنوان »گردشــگری شهری و 
نقش آن در بازآفرینی اقتصادی« به مطالعه و ارزیابی نقش گردشگری 
در چند شهر جهان پرداخته اســت. نتایج پژوهش به دست آمده نشان 
می دهد که ارتقاء گردشــگری ارتباط تنگاتنگی با تقویت استراتژی ها، 
تصویر شــهر و ارتقاء کیفیت زندگی دارد، همچنین وی افزایش تعداد 
بازدیدکنندگان را یکی از مهم ترین دســتاوردهای بازآفرینی شــهری 

اقتصادی می داند.
لا )1993(، در کتاب »گردشــگری شــهری: جــذب بازدیدکننده به 
شــهرهای بزرگ« به صورت خاص به چالش هایی که شهرهای صنعتی 
قدیمی  در ارتقاء گردشــگری مواجه اند می پردازد و نقش گردشــگری 
را در بازآفرینی مراکز شــهر و مناطق فقیرنشــین شهر بیان می دارد. 
همچنین معتقد اســت در بسیاری از شهرها که فعالیت های اقتصادی 
سنتی آنها کاهش یافته مسئولان شهر، روی صنعت گردشگری به عنوان 
یک ابزار جهت ارتقاء تصویر ذهنی شــهر، احیای و بازآفرینی کالبدی 
آن و ایجاد مشــاغل جدید سرمایه گذاری می کنند. درنهایت به تفسیر 

و تحلیل این فرآیند در غرب اروپا و آمریکای شمالی پرداخته است.
شــاو و ویلیامز7 )1994( بــر این باورند که گردشــگری غالباً جهت 
تشــویق به بازآفرینی اقتصادی شــهرها مورداســتفاده قرار می گیرد. 
همچنین معتقد است همگام با رشد صنایع مرتبط با گردشگری، رشد 

افزایش مشاغل را شاهد خواهیم بود.
سواربروک )2000( معتقد است توسعه گردشگری در مناطق شهری 
نهایتاً باعث جذب بازدیدکننده شده و باعث رونق اقتصاد محلی گردیده 
و نتیجتاً به بازآفرینی فیزیکی، اقتصادی و اجتماعی منجر خواهد شد.

لا )1992( همچنین استدلال می کند که سرمایه گذاری در گردشگری 
به نفع جوامع محلی بوده و باعث توسعه امکانات، فعالیت ها، محیط های 
فیزیکی و زیرســاخت ها می شود. این تسهیلات و امکانات باعث جذب 
بازدیدکننده و تولید ثروت و شــغل در این مناطق می شــود. علاوه بر 
این راهبــرد، بازآفرینی شــامل بازاریابی و ارتقــاء تصویری جذاب از 
توســعه صنعتی و تجاری شهرها اســت؛ بنابراین گردشگری می تواند 
کاربری های جدید برای ساختمان های متروکه ایجاد نموده و همچنین 
محیط شهر را بهبود ببخشــد. علاوه بر این با بازسازی ساختمان های 
قدیمی و تغییر عملکرد آنها غالباً باعث بهبود زیرساخت ها و شبکه های 
حمل ونقل شــهری می گردد. بازسازی و مرمت ساختمان های تاریخی 
می تواند مردم را جهت زندگی در این محیط های شهری ترغیب کرده 
و عاملی جهت جذب گردشگران و حتی اقامت آنها در این بناها گردد.

ازدن8 )2008(، در مقاله خود تحت عنوان »فرصت ازدســت رفته در 
بازآفرینی گردشــگر محور« هدف اصلی انجام این پژوهش را بررســی

 رویکرد مفهوم مشــارکت می داند که امروزه در مباحث گردشــگری 
کمتر موردتوجه بوده و در چند ســال گذشــته توسط دولت ها نادیده 
گرفته شــده اســت. وی این رویکــرد را فرصت مهمــی در بازآفرینی 
گردشــگر محور معرفی می کند. همچنین معتقد اســت که بازآفرینی 
گردشــگر محور منجر به ارزش بخشی مناطق گردشگری می شود که 
تنها به وســیله هویت فرهنگی و بومی ایــن مناطق چنین فرآیندی به 

وقوع می پیوندد.
اســمیت )2006(، در کتاب »گردشــگری، فرهنگ و بازآفرینی« به 
بررســی مقصدها و مکان هایی که برای گردشــگران و افراد محلی در 
بافت احیاشــده شــهری ایجاد می شود پرداخته اســت. وی در کتاب 
خود تأکید خاصی بر ارتباط گردشــگری با بازآفرینی شهری و توسعه 
فرهنگی نموده است. همچنین به بررسی تأثیر تحولات بر حس مکان، 
میراث فرهنگــی و هویت پرداخته و بیان می دارد تــا چه اندازه، هنر 
و کیفیــت کارهای هنری می تواند به عنــوان یک ابزار جهت بازآفرینی 

شهری قلمداد شود.
ســیندربای 9 و همکاران )2007(، در مقاله خود تحت عنوان »فراغت 
و بازآفرینی گردشگر محور در پسا شهرهای صنعتی: چالش هایی برای 
طراحی شــهر« به مطالعه و بررسی سه شهر یورک، سالفورد و هکنی 
پرداخته اســت. در ســه حوزه موردمطالعه، مقامات محلی، مؤسسات 
توسعه منطقه ای و سازمان های دیگر تلاش بر تطبیق دادن سیاست های 
عمومی و تمایل در ایجاد محیط های شهری جاذب برای گردشگران با 
اولویت قرار دادن مشارکت اجتماعی دارد. ازاین رو در پاسخ به نیازهای 
خاص پروژه طرح آزمایشی با رویکردهای جدید مشارکت اجتماعی در 
نظر گرفته شــد که شامل طرح های محلی برای بهبود حوزه عمومی و 

منافع کاربران گوناگون محلی و همچنین گردشگران است.
کوستاس10 )2011(، در کتاب خود تحت عنوان »گردشگری شهری 
و تغییر شهری« بر رفتارشناسی گردشگری شهری تمرکز نموده است. 
وی به بررسی پیامدهای ناشی از این تغییرات برای برنامه ریزی شهری 
و مدیریت شــهری در جهت موفقیت و شکست تغییر شهری پرداخته 
اســت. وی نمونه های بی شماری از شــهرها را موردمطالعه قرار داده تا 
تأثیر شگرف گردشگری را بر چهره شهر و توسعه اقتصادی آن مشخص 

کند.
گزیچی و کریــم اوغلو11 )2010(، در مقاله »فرهنگ، گردشــگری و 
فرآینــد بازآفرینی« در اســتانبول بــه ارزیابی رابطه بیــن فرهنگ و 
گردشگری، شهری و فرآیند توسعه مجدد در استانبول پرداخته اند. در 
این راستا جاذبه های مهم گردشگری و اثرات سیاست های ملی و محلی 
در توســعه گردشگری فرهنگی بیان شده اســت. همچنین پروژه های 
موجود در این زمینه موردبررســی قرارگرفته و نقاط قوت و ضعف آنها

دکتر سید کمال الدین شهریاری، دکتر علی کریم زاده، دکتر شهرزاد شهریاری
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 استخراج شــده است. درنهایت به بیان نقش فرهنگ و گردشگری در 
بازآفرینی شهری اشاره شده است.

همان طور که ذکر شــد، فضاهای شهری دارای جذابیت های فیزیکی 
و محتوایی، به عنوان عامل جذب کننده گردشــگران شناخته می شود و 
بازآفرینی شهری گردشگری- محور از طی دو دهه اخیر در دستور کار 
برنامه ریزان شــهری قرارگرفته است؛ بنابراین، میان بازآفرینی شهری 
و گردشــگری شــهری، ارتباط معنی داری وجود دارد و باید به صورت 
هماهنگ موردبررســی قرار گیرد؛ و رسیدن به اقتصاد شهري پایدار را 

محقق سازند.

 مبانی نظری پژوهش
قابلیت ها و جاذبه های گردشگری شهری

تأثیرات گردشــگری در شهرها به آسانی قابل رؤیت است. به عقیده ی 
هال و پیج12 )2014( اثرات گردشــگری بر روی محیط فیزیکی شهر، 
تأثیرات بصری، زیرســاخت ها، شکل شــهری، باز زنده سازی و مرمت 
شهری قابل تأمل اســت. درنتیجه شناخت جاذبه ها در هر منطقه یکی 
از مســائل اساســی در صنعت گردشگری اســت که باعث می شود با 
در نظر گرفتن جاذبه ها و موقعیت آنها نســبت به ایجاد تأسیســات و 

زیرساخت های گردشگری اقدام گردد.
باوجــود اهمیت بالای جاذبه هــا و نقش آنها در موفقیت و توســعه 
مقاصد گردشــگری، به دلیل عدم شناخت علمی شاخص های ارزیابی 
جاذبه های گردشــگری و معیارهای رتبه بندی در برنامه ریزی توســعه 

 .)Guo et al., 2001( مقاصد گردشگری انحرافات زیادی وجود دارد
می توان اذعان نمود که جاذبه ها و فعالیت ها هســتند که گردشگران را 
به بازدید از کشور یــا منطقـه ترغیــب می نمایند )قنبری و همکاران، 
1391(. با در نظر گرفتن محیط شهری به عنوان یک محصول تفریحی، 
عناصر گردشــگری شــهری به دو گروه مکان هــای فعالیت )خدمات 
فرهنگی، ورزشــی و ســرگرمی( و زمینه های ســرگرمی )جاذبه های 
 Jansen( طبقه بندی می شــود )فیزیکی، اجتماعی و فرهنگی شــهر

 .)Verbeke, 1986

 عوامـل متعـددي در جاذبه هاي گردشگري موردتوجه می باشــند که 
از مهم تریــن آنها می توان بـه جاذبـه آثـار باسـتاني، بناهـاي تاریخي، 
جاذبه هــای اقلیمـي، موزه ها، مکان هــای تفریحي، منابع آب معدنی، 
پلاژهاي کنار دریا، زیارتگاه ها، بازی های ســرگرم کننده، همایش های 
)حیدري  نمود  اشاره  غیره  و  زمستاني  ورزشي  مکان هــای  هنری، 
چیانه،1387، 48(. همچنیــن جاذبه هــای گردشــگری را می توان به 
انواع جاذبه ها و چشــم اندازهای طبیعی، جاذبه های یادمانی و تاریخی، 
جاذبه هــای مذهبی و مراکز زیارتی، جاذبه های فرهنگی و ورزشــی و 
جاذبه های اقتصادی و تأسیسات گردشگری تقسیم بندی نمود )مولائی 
هشــجین و ابراهیمی، 1393( گردشــگری فرهنگی حرکت انسان ها 
برای بازدید از جاذبه های فرهنگی اســت که باهدف به دســت آوردن 
اطلاعــات و تجــارب جدید، بــرای ارضای نیازهــای فرهنگی صورت 
می پذیرد )تقوایی و صفرآبــادی، 1391(. یکی دیگر از انگیزه هایی که 
گردشگران را به شهرها می کشاند، وجود جاذبه های یادمانی و تاریخی 
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قابلیت ها و جاذبه هاسالمحقق

مکان های فعالیت )خدمات فرهنگی، ورزشی و سرگرمی(1986جانسن وربرک13
زمینه های سرگرمی )جاذبه های فیزیکی، اجتماعی و فرهنگی شهر(

1387حیدري چیانه
جاذبـه آثـار باسـتاني جاذبـه آثـار باسـتاني، بناهـاي تاریخي

جاذبه های اقلیمـي
جاذبه های تفریحی، موزه ها، منابع آب معدنی، پلاژهاي کنار دریا، زیارتگاه ها، بازی های 

سرگرم کننده، همایش های هنری، مکان های ورزشي زمستانی

1393مولائی هشجین و ابراهیمی

جاذبه ها و چشم اندازهای طبیعی
جاذبه های یادمانی و تاریخی

جاذبه های مذهبی و مراکز زیارتی
جاذبه های فرهنگی و ورزشی

جاذبه های اقتصادی و تأسیسات گردشگری

جاذبه های فرهنگی1391تقوایی و صفرآبادی

جاذبه های یادمانی و تاریخی1386بهزادفر

سازمان جهانی گردشگری 
1393)نصراللهی و همکاران(

جاذبه های انسان ساخت
جاذبه های طبیعی

جاذبه های فرهنگی تاریخی

جدول 1. انواع قابلیت ها و جاذبه های گردشگری شهری از دیدگاه نظریه پردازان
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در شهرها، به ویژه شــهرهای قدیمی است )بهزادفر، 1386( رایج ترین 
الگــوي مورد اســتناد در اغلــب مطالعات مرتبط با انــواع جاذبه هاي 
گردشگري در الگوي پیشــنهادي سازمان جهاني گردشگري است که 
در 3 گروه جاذبه های انسان ســاخت، جاذبه های طبیعی و جاذبه های 
فرهنگی تاریخی ارائه شده است )نصراللهی و همکاران، 1393(؛ که در 
جدول1 انواع قابلیت ها و جاذبه های گردشــگری شهری دسته بندی و 

ارائه گردیده است.
با بررسی های صورت پذیرفته قابلیت و جاذبه های گردشگری در محور 
بازآفرینی شده زندیه شیراز در چهار بخش تاریخی و یادمانی، فرهنگی، 

محیطی و تفریحی دسته بندی می شوند.

 روش پژوهش
در گام اول، جهت شناسایی اصول بازآفرینی گردشگری محور از روش 
تحلیل محتوا، به بررسي متون نظری شــامل تعاریف و بررسی دیدگاه 
و نظریات اندیشمندان پرداخته شده است. در گام دوم، با بهره گیری از 
روش میدانی، معیارهای بازآفرینی شــهری گردشگری محور، از طریق 
 پرسش نامه گردشگران شــهری در محور بازآفرینی شده زندیه شیراز، 
مورد آزمون واقع شــده که  پرسش نامه گردشگران شــهری با نرم افزار 

SPSS و بهره گیری از آزمون فریدمن تحلیل می گردد.

جامعه آماري
حجم نمونه و جامعه آماری گردشــگران شــهری شهر شــیراز برابر 
4720000 نفر در ســال 1394 اســت کــه با بهره گیــری از فرمول 
کوکران حجم نمونه برابر 384/12 نفر اســت؛ بنابراین، جامعه آماری 
گردشــگران 385 نفر برآورد گردید کــه جهت افزایش دقت و کاهش 
خطای عملکردی، تعداد 400  پرســش نامه میان گردشــگران توزیع 
گردید. قابل ذکر اســت که روش نمونه گیری مناســب در این تحقیق، 

نمونه گیری خوشه ای است.

 طرح بازآفرینی مجموعه زندیه
در طرح بازآفرینی منطقه مذکور مهم ترین اهداف در خصوص سیمای 

مجموعه چنین عنوان شده است:
- ایجاد فضاهای شــهری غنی و جذاب در ســطح فرا شهری، ملی و 

حتی بین المللی
- ایجاد محدود به هم پیوسته ای از احجام و فضاهای با هویت

- انطباق و تأثیرپذیری از خطوط عمده ستون فقرات نظیر بازار که در 
شکل 1 طرح بازآفرینی مجموعه زندیه ارائه شده است.

با توجه به بررسی های صورت گرفته بر روی مجموعه زندیه و بناهای 
ساخته شــده در این دوره نتایج به دست آمده اعم از تحولات این محور 
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اولویت بندی قابلیت ها و جاذبه های گردشگری در محدوده های بازآفرینی شده... 

دوران معاصر )قبل دوره پهلوی دومدوره پهلوی اولدوره قاجاریهدوره زندیهنام بنا
از بازآفرینی(

دوران معاصر )بعد 
از بازآفرینی(

موزهاداره میراث فرهنگیشهربانیزندان شهربانیدارالحکومهکاخ سلطنتیارگ کریم خانی

بازار وکیل
تجاری

)ضرابخانه(
تجاریتجاریتجاریتجاریتجاری

متروکهزورخانهزورخانهحمامحمامحمام وکیل
رستوران و بعد تبدیل 
به کاربری فرهنگی 
)موزه(- گردشگری

مذهبی و گردشگریمذهبیمذهبیمذهبیمذهبیمذهبیمسجد وکیل

محل ذخیره و آب انبار وکیل
نگهداری آب

محل ذخیره و 
موزه آبمتروکهمتروکهمتروکهنگهداری آب

کاروانسراهای 
کاروانسراکاروانسراکاروانسرامنضم به بازار

کاربری 
خدماتی )انبار و 

عمده فروشی(
کاربری خدماتی )انبار 

و عمده فروشی(
کاربری خدماتی )انبار 

و عمده فروشی(

میدان توپخانه

تفریحی

)برگرفته شده از 
میدان نقش جهان 
اصفهان( – محوطه 

حکومتی

حذف میدان تفریحی
توپخانه و احداث 
خیابان های شاپور، 

زند، طالقاءنی

ساخت کاربری های 
اداری )دادگستری، 
شهرداری(– دولتی 
)بانک ملی، صادرات 

و ملت(

احداث میدان 
شهرداری

احداث پایانه 
مسافربری 
درون شهری

حذف پایانه و تبدیل 
اراضی به پیاده راه 
تاریخی – احداث 

زیرگذر زند

ساختمان ساختمان حکومتیدیوان خانه
تبدیل کاربری به ساختمان حکومتیحکومتی

موزهمتروکهاداره پست و تلگراف

باغ نظر
باغ تشریفاتی

آرامگاه کریم خان 
زند

باغ تشریفاتی

حذف آرامگاه
باغ تشریفاتی

اراضی  تفکیک 
به  تبدیل  و 
کاربری های آموزشی 
میثم  )هنرستان 
شهید  -کتابخانه 
کاربری  دستغیب( 
)ساختمان  اداری 

آموزش وپرورش(

موزه پارسموزه

و تغییرات کاربری بناها در قالب جدول 2 بیان شــده است که در ذیل 
به آن اشاره شده است.

 تجزیه وتحلیل داده ها
تجزیه وتحلیــل داده هــا فرآینــدی چندمرحله ای اســت که طی آن 
داده هایی که از طریق به کارگیری ابزارهای جمع آوری در نمونه آماری 
فراهم آمده اند خلاصــه، کدبندی و دســته بندی و درنهایت پردازش

 می شــوند تا زمینه برقراری انــواع تحلیل ها و ارتباط بین این داده ها 
به منظور آزمون فرضیه ها فراهم آید. ازآنجاکه پژوهش حاضر به بررسی 

رابطه میان گردشــگری و بازآفرینی شهری می پردازد، در این بخش 
اطلاعات و داده های جمع آوری شده از گردشگران مورد تجزیه وتحلیل 

قرار می گیرد.

آمار توصیفی
توزیــع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب جنســیت: فراوانی افراد 
موردمطالعه را برحســب جنســیت نشــان می دهد، 51 درصد افراد 

موردمطالعه، مرد و 49 درصد افراد زن بوده اند.
توزیــع فراوانــی افراد موردمطالعه برحســب شــغل: فراوانــی افراد

جدول 2. بررسی تحولات کاربری در دوره زندیه در دوره های تاریخی مختلف



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             13
99

ار 
 به

م/
ده

هار
ل چ

سا
 / 

کم
و ی

ل 
چه

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

 موردمطالعه را برحســب شغل نشــان می دهد، 21/6 درصد کارمند، 
35/6 درصــد شــغل آزاد، 28/9 درصد دانشــجو و 13/9 درصد بیکار 

بوده اند.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب وضعیت تأهل: فراوانی افراد 
موردمطالعه را برحسب وضعیت تأهل نشان می دهد، 40/0 درصد افراد 

مجرد و 60/0 درصد افراد متأهل بوده اند.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب ســطح تحصیلات: فراوانی 
افراد موردمطالعه را برحســب ســطح تحصیلات نشان می دهد، 16/7 
درصد دیپلــم، 21/7 درصد فوق دیپلم، 46/5 درصد لیســانس، 11/6 

درصد فوق لیسانس، 2/5 درصد دکتری و 1/0 درصد بی سواد بودند.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب وضعیت ســکونت: فراوانی 
افراد موردمطالعه را برحســب وضعیت ســکونت نشــان می دهد، 2/6 

درصد بومی، 83/1 درصد غیربومی، 14/3 درصد خارجی بودند.

آمار تحلیلی
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحسب پاسخ به دفعات سفر به شیراز: 
فراوانی افراد موردمطالعه را برحســب پاسخ به سؤال آیا این سفر اولین 
سفر شما به شیراز اســت؟ 44/9 درصد پاسخ بلی، 55/1 درصد پاسخ 

خیر بوده است.
شاخص های توصیفی افراد موردمطالعه برحسب پاسخ به تعداد دفعات 
ســفر به شیراز: مقدار میانه در پاســخ به سؤال اگر قبلًا به شهر شیراز 
ســفرکرده اید این چندمین سفر شما به شیراز است؟ 3/5 است. بر این 
اســاس افرادی که قبلًا به شیراز مسافرت کرده اند به طور متوسط بیش 

از 3 بار به این شهر مسافرت کرده اند.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب نحوه مســافرت به شیراز: 
توزیع افراد موردمطالعه را برحســب نحوه ی مســافرت به شهر شیراز 
نشــان می دهد، 10/6 درصد از افراد به تنهایی، 38/9 درصد از افراد با 
خانواده، 42/9 درصد از افراد با دوســتان و 7/6 درصد با تور مسافرتی 

به شیراز مسافرت کرده بودند.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب علت سفر به شیراز: توزیع 
فراوانی افراد موردمطالعه را برحسب علت سفرشان به شهر شیراز نشان 
می دهــد، 37/7 درصد تفریحی، 6 درصد خرید، 6 درصد تجاری، 6/5 
درصد دیدار دوستان و آشنایان، 37/2 درصد بازدید از مناطق تاریخی 
و 6/5 درصد علل دیگر گزارش شده است. بر این اساس مهم ترین علل 

مسافرت به شهر شیراز، تفریح و بازدید از مناطق تاریخی است.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب طول مدت اقامت در شهر 
شــیراز: توزیع فراوانی افراد موردمطالعه را برحسب طول مدت اقامت 
نشــان می دهد، 4 درصــد مدت اقامت کمتر از یک شــب، 5/5 درصد 

یک شــب، 90/5 درصد دو شــب یا بیشتر گزارش شــده است. بر این 
اســاس اکثر افرادی که به شیراز مسافرت می کنند، حداقل دو شب را 

در این شهر سپری می کنند.

توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحسب نوع وسیله نقلیه مورداستفاده 
در سفر به شیراز: توزیع فراوانی افراد موردمطالعه را برحسب نوع وسیله 
نقلیه مورداستفاده نشان می دهد، 32/2 درصد از خودرو شخصی، 25/1 
درصد از اتوبوس بین شــهری، 30/2 درصــد از هواپیما 3/5 درصد از 
خودروهای تورهای مسافرتی، 9/0 درصد از قطار استفاده کرده بودند. 
بر این اســاس بیشترین وسیله نقلیه مورداستفاده در مسافرت به شهر 
شیراز، به ترتیب، خودرو شــخصی، هواپیما و اتوبوس های بین شهری 

است.
توزیع فراوانی افراد موردمطالعه برحســب نــوع فعالیت موردنظر در 
ســفر به شیراز: توزیع فراوانی افراد موردمطالعه را برحسب نوع فعالیت 
موردنظرشان در سفر به شــهر شیراز نشان می دهد، 6/6 درصد دیدن 
فضــای شــهری، 7/7 درصد خریــد، 1/5 درصد گذرانــدن اوقات در 
رستوران ها، کافی شــاپ ها و ...، 79/1 درصد بازدید از بناهای تاریخی، 
2/0 درصد شرکت در فعالیت های فرهنگی و 3/1 درصد سایر فعالیت ها  
گزارش شــده است. بر این اســاس مهم ترین فعالیت موردنظر افراد در 

مسافرت به شهر شیراز، بازدید از بناهای تاریخی است.

اولویت بندی عوامل پیشنهادی
بر اســاس آزمون فریدمن تفاوت بین اولویت بندی عوامل پیشــنهاد 
منطقه بــه دیگران مورد آزمون قرار گرفت. بــا توجه به بزرگی مقدار 
 )p=0.00( مقدار -p و )Chi-square)9(=250.53( آمــاره آزمــون
کمتر از 0/05 فرضیه صفــر یعنی عدم تفاوت در رتبه بندی عوامل رد 
می شــود؛ بنابراین بین اولویت بندی عوامل پیشنهاد منطقه به دیگران 
تفــاوت وجود دارد. جدول 3 اولویت بندی عوامل پیشــنهاد منطقه به 
دیگران را نشــان می دهد، بناهای تاریخــی جذاب با میانگین 2/64 از 
3 و میانگین رتبه 7/26 اولویت اول پیشــنهاد و دسترســی آســان با 
میانگین 1/84 از 3 و میانگین رتبه 3/99 اولویت آخر پیشنهاد منطقه 

به دیگران محاسبه گردید.
اولویت بندی کیفیت محیطی منطقه: بر اساس آزمون فریدمن تفاوت 
بیــن رتبه بندی کیفیــت محیطی منطقه مورد آزمــون قرار گرفت. با 
توجه به بزرگی مقدار آماره آزمون )Chi-square)10(=159.445( و 
p- مقدار )p=0.00( کمتر از 0/05 فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در

 رتبه بنــدی عوامل رد می شــود؛ بنابراین بین رتبــه عوامل کیفیت 
محیطی منطقه تفاوت وجود دارد. جدول3 رتبه بندی کیفیت محیطی 
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منطقه را نشــان می دهد، وجود مکان های جذاب شــهری با میانگین 
3/00 از 4 و میانگیــن رتبــه 7/95 رتبــه اول و پاکیزگــی محیــط 
بازبینی شــده با میانگین 2/87 از 4 و میانگیــن رتبه 7/29 رتبه دوم 
ازنظر بازدیدکنندگان محاسبه گردید و مراکز اطلاع رسانی گردشگری 
با میانگین 2/14 و میانگین رتبه 4/57 و خدمات شــهری با میانگین 
2/25 و میانگین رتبه 4/48 به ترتیب رتبه های دهم و یازدهم را ازنظر 
بازدیدکنندگان کســب نمودند. همچنین بر اســاس عوامل یازده گانه، 
میانگین نمره کیفیت منطقه بازبینی شــده 2/50 از 4 محاسبه گردید 
که نشــان دهنده وضعیت نســبتاً مطلوب منطقه ازنظر کیفیت است. 
همچنین ســطوح کیفیت خدمات شــهری )شامل وضعیت سطل های 
آشغال، ســرویس های بهداشتی و علائم راهنما( ازنظر رتبه بندی مورد 

آزمون قرار گرفت.
 با توجــه به بزرگی مقدار آماره آزمون )Chi-square)2(=17.18( و 
p- مقــدار )p=0.00( کمتر از 0/05 فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در 
رتبه بندی سطوح کیفیت خدمات شهری رد می شود؛ بنابراین بین رتبه 
عوامل کیفیت خدمات شــهری تفاوت وجود دارد. بر اساس جدول4، 
وضعیت ســطل های زباله با میانگین رتبــه 2/16، رتبه اول، وضعیت 
ســرویس های بهداشــتی با میانگین رتبه 1/94، رتبه دوم و وضعیت 
علائم راهنما با میانگین رتبه 1/84، رتبه ســوم ازنظر بازدیدکنندگان 

محاسبه گردید.
توزیع درصــد فراوانی و رتبه بندی جذابیــت منطقه ازنظر جنبه های 
تاریخی: بــرای رتبه بندی عوامــل جذابیت منطقــه ازنظر جنبه های 
تاریخی از آزمون فریدمن اســتفاده شد. با توجه به بزرگی مقدار آماره 
آزمــون )Chi-square)5(=70.28( و p- مقدار )p=0.00( کمتر از 

0/05 فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در رتبه بندی جذابیت های منطقه 
ازنظر جنبه های تاریخی رد می شود؛ بنابراین بین رتبه عوامل جذابیت  
منطقه ازنظــر جنبه های تاریخی تفاوت وجــود دارد. جدول 5 توزیع 
درصد فراوانی و رتبه بنــدی عوامل جذابیت منطقه را ازنظر جنبه های 
تاریخی نشــان می دهد. ازنظر بازدیدکننــدگان 100 درصد معماری 
بناهای تاریخی جذاب اســت. میانگین رتبه جذابیت معماری بناهای 
تاریخی 3/75 اســت که بالاترین رتبه را دارد. ســایر عوامل نیز ازنظر 
بازدیدکنندگان از جذابیت بسیار خوبی برخوردار هستند. در این میان 
بناهای تاریخی مرمت شده تغییر کاربری یافته با میانگین رتبه 3/15 از 

جذابیت کمتری نسبت به سایر عوامل برخوردار است.
شاخص های توصیفی برای افراد موردمطالعه برحسب امتیاز به منطقه 
پس از بازدید از آن: با توجه به جدول 6 میانگین امتیاز 4/23، انحراف 
اســتاندارد 0/75، مقدار میانه عدد 4/0 و میزان چولگی 1/0- محاسبه 
گردید؛ بنابراین متوسط امتیازی که گردشگران پس از بازدید به شهر 

شیراز داده اند عدد 4 از 5 است که امتیاز خوبی است.
توزیع فراوانی داشــتن تمایل مجدد به دیدار از این منطقه در آینده: 
بر اساس جدول 7، 94/4 درصد از گردشگران تمایل داشتند مجدداً از 

شهر شیراز دیدن نمایند.

عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشــگری بر اســاس نوع 
فعالیت گردشگران شهری

بر اســاس آزمون فریدمن تفاوت بیــن رتبه بندی عوامل تعیین کننده 
قابلیت های گردشــگری بر اســاس نوع فعالیت گردشــگران شــهری

 مــورد آزمون قــرار گرفت. با توجه بــه بزرگی مقدار آمــاره آزمون 

69

اولویت بندی قابلیت ها و جاذبه های گردشگری در محدوده های بازآفرینی شده... 

رتبهمیانگین رتبهمیانگین امتیازعوامل مرتبط

1/843/9910دسترسی آسان

2/486/472جذابیت مکان

2/647/261بناهاي تاریخی جذاب

2/014/599رستوران ها و کافه های مطلوب

2/386/153فروشگاه و صنایع دستی محلی

2/245/476فعالیت هاي فرهنگی مطلوب

2/265/715امکانات تفریحی براي گردشگران

2/125/027مکان های اقامتی مطلوب

2/024/808مراکز خرید

2/265/534مراکز فرهنگی )موزه، نمایشگاه، تئاتر وغیره(

جدول 3. اولویت بندی عوامل پیشنهاد منطقه به دیگران
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رتبهمیانگین رتبهمیانگین امتیازعوامل مرتبط

2/415/497مرمت و بازسازي بناهاي تاریخی

2/465/616هویت بخشی

2/726/794محوطه سازی و فضاي سبز

2/304/979مبلمان شهري

2/415/497عرصه شهری اطراف بناهاي تاریخی

2/322/252/164/48111سطل آشغالخدمات شهری

2/161/942سرویس بهداشتی

2/151/893علائم راهنما

2/144/5710مراکز اطلاع رسانی گردشگري

2/335/218امکانات پارکینگ عمومی

2/827/153پیاده راه

2/666/495سیستم حمل ونقل شهري

2/877/292پاکیزگی محیط

3/007/951وجود مکان های جذاب شهري

رتبهمیانگین رتبهدرصد مخالفدرصد موافقجذابیت منطقه ازنظر جنبه های تاریخی

3/751صفر100جذابیت معماري بناهاي تاریخی

97/52/53/672جذابیت محدوده موردنظر ازنظر تاریخی

89/410/63/435جذابیت فرهنگ محلی و رویدادهاي فرهنگی

79/420/63/156جذابیت بازدید از بناهاي تاریخی مرمت شده یا تغییر کاربري یافته

با  شده  بازآفرینی  محدوده  در  موجود  راه های  پیاده  جذابیت 
محوریت بناهاي تاریخی

89/910/13/444

94/06/03/563جذابیت بازدید از مکان های فرهنگی )موزه ها، نمایشگاه ها و غیره(

ماکسیمممینیممچولگیانحراف استانداردمیانهفراوانیمتغیر

1/015-4/24/00/75امتیاز منطقه پس از بازدید

درصدفراوانیمتغیر

تمایل به دیدار مجدد

37494/4بلی

225/6خیر

396100کل

جدول 4. اولویت بندی کیفیت محیطی منطقه

جدول 5. توزیع درصد فراوانی و رتبه بندی جذابیت منطقه ازنظر جنبه های تاریخی

جدول 6. شاخص های توصیفی برای افراد موردمطالعه برحسب امتیاز به منطقه پس از بازدید از آن

 جدول 7. توزیع فراوانی داشتن تمایل مجدد به دیدار از این منطقه در آینده
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)Chisquare)3(=326.51( و p- مقــدار )p=0.00( کمتر از 0/05 

فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در رتبه بندی عوامل رد می شود؛ بنابراین 
بین رتبه بندی قابلیت های گردشگری بر اساس نوع فعالیت انجام شده 
تفاوت وجود دارد. جدول 8 رتبه بندی عوامل تعیین کننده قابلیت های 

گردشگری بر اساس نوع فعالیت انجام شده را نشان می دهد.

عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشگری بر اساس جاذبه های 
منطقه

بر اســاس آزمون فریدمن تفاوت بیــن رتبه بندی عوامل تعیین کننده 
قابلیت های گردشگری بر اســاس جاذبه های منطقه، مورد آزمون قرار 
 )Chisquare)3(=32.37( گرفت. با توجه به بزرگی مقدار آماره آزمون
و p- مقــدار )p=0.00( کمتر از 0/05 فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت
 در رتبه بندی عوامل رد می شــود؛ بنابراین بین رتبه بندی قابلیت های
 گردشگری بر اســاس جاذبه های منطقه تفاوت وجود دارد. جدول9

 

رتبه بنــدی عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشــگری بر اســاس 
جاذبه های منطقه را نشان می دهد.

بر علل  تأثیرگذار  قابلیت های گردشگری  تعیین کننده  عوامل 
پیشنهاد منطقه به دیگران

بر اســاس آزمون فریدمن تفاوت بیــن رتبه بندی عوامل تعیین کننده 
قابلیت های گردشــگری تأثیرگذار بر علل پیشــنهاد منطقه به دیگران 
مــورد آزمــون قرار گرفت. بــا توجه بــه بزرگی مقدار آمــاره آزمون 
)Chisquare)3(=147.51( و p- مقــدار )p=0.00( کمتــر از 0/05 

فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در رتبه بندی عوامل رد می شود؛ بنابراین 
بین رتبه بندی قابلیت های گردشــگری بر اساس علل پیشنهاد منطقه 
به دیگران تفاوت وجود دارد. جدول 10 رتبه بندی عوامل تعیین کننده 
قابلیت های گردشگری تأثیرگذار بر علل پیشنهاد منطقه به دیگران را 

نشان می دهد.
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اولویت بندی قابلیت ها و جاذبه های گردشگری در محدوده های بازآفرینی شده... 

رتبهمیانگین رتبهانحراف استانداردمیانگین امتیازعوامل مرتبط

3/331/253/581تاریخی و یادمانی

1/060/422/074فرهنگی

1/190/742/163محیطی

1/270/862/212تفریحی

رتبهمیانگین رتبهانحراف استانداردمیانگین امتیازعوامل مرتبط

3/900/482/681تاریخی و یادمانی

3/740/612/483فرهنگی

3/690/922/522محیطی

3/371/222/324تفریحی

رتبهمیانگین رتبهانحراف استانداردمیانگین امتیازعوامل مرتبط

3/430/803/341تاریخی و یادمانی

2/900/652/482فرهنگی

2/720/652/223محیطی

2/630/721/974تفریحی

 جدول 8. رتبه بندی عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشگری بر اساس نوع فعالیت گردشگران شهری

جدول 9. رتبه بندی عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشگری بر اساس جاذبه های منطقه

جدول 10. رتبه بندی عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشگری تأثیرگذار بر علل پیشنهاد منطقه به دیگران
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قابلیت های گردشگری در منطقه
بر اساس آزمون فریدمن تفاوت بین رتبه بندی قابلیت های گردشگری 
در منطقــه مورد آزمون قــرار گرفت. با توجه به بزرگــی مقدار آماره 
آزمــون )Chisquare)3(=265.28( و p- مقدار )p=0.00( کمتر از 
0/05 فرضیه صفر یعنی عدم تفاوت در رتبه بندی عوامل رد می شــود؛ 
بنابراین بین قابلیت های گردشگری به طورکلی در منطقه تفاوت وجود 
دارد. جدول 11، رتبه بندی قابلیت های گردشــگری در منطقه را نشان 

می دهد.

 نتیجه گیری
با توجه به این موضوع که قابلیت ها و جاذبه های گردشــگری در چهار 
گــروه جاذبه های تاریخی و یادمانی، جاذبه هــای فرهنگی، جاذبه های 
محیطی و جاذبه های تفریحی تقسیم بندی می گردد، موفقیت پروژه های 
بازآفرینی شــهری گردشــگری محور در راســتای تقویت قابلیت ها و 
جاذبه های فوق اســت. در راستای بررسی تأثیر قابلیت های گردشگری 
شهری بر بازآفرینی شــهری، از تحلیل  پرسش نامه گردشگران شهری 
و رتبه بندی قابلیت ها و جاذبه های گردشــگری شهری بهره برده شده 

است؛ که بر این اساس نتایج ذیل حاصل گردید:

عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشــگری بر اســاس نوع 
فعالیت گردشگران شهری

در محــدوده بازآفرینی شــده زندیه قابلیت های تاریخــی و یادمانی 
رتبــه اول و قابلیت های تفریحی رتبــه دوم، قابلیت های محیطی رتبه 
ســوم و قابلیت های فرهنگی رتبه آخر عوامل تعیین کننده قابلیت های 

گردشگری بر اساس نوع فعالیت انجام شده محسوب گردید.
عوامل تعیین کننده قابلیت های گردشگری بر اساس جاذبه های 

منطقه
در محــدوده بازآفرینی شــده زندیه، قابلیت هــای تاریخی و یادمانی 
رتبــه اول، قابلیت های محیطی رتبــه دوم، قابلیت های فرهنگی رتبه 
ســوم و قابلیت های تفریحی رتبه آخر عوامل تعیین کننده قابلیت های 

گردشگری بر اساس جاذبه های منطقه محسوب گردید.
بر علل  تأثیرگذار  قابلیت های گردشگری  تعیین کننده  عوامل 

پیشنهاد منطقه
در محــدوده بازآفرینی شــده زندیه، قابلیت هــای تاریخی و یادمانی 
رتبــه اول، قابلیت های فرهنگی رتبــه دوم، قابلیت های محیطی رتبه 
ســوم و قابلیت های تفریحی رتبه آخر عوامل تعیین کننده قابلیت های 
گردشگری بر اساس علل پیشنهاد منطقه به دیگران محسوب گردید.

دکتر سید کمال الدین شهریاری، دکتر علی کریم زاده، دکتر شهرزاد شهریاری
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رتبهمیانگین رتبهانحراف استانداردمیانگین امتیازعوامل مرتبط

3/550/523/751تاریخی و یادمانی

2/570/362/282فرهنگی

2/420/571/844محیطی

2/510/412/133تفریحی

رتبهقابلیت هاجاذبهبعد

انواع قابلیت ها

ارگ کریم خانی، دیوان خانه، آب انبار وکیل، حمام وکیل، جاذبه های تاریخی و یادمانی
مسجد وکیل، بازار وکیل، باغ نظر

1

فروشگاه و صنایع دستی محلی، کارگاه های آموزشی جاذبه های فرهنگی
صنایع دستی، موزه پارس

2

محوطه باز روبه روی ارگ کریم خانی، وجود کافه ها و جاذبه های تفریحی
رستوران های متعدد، وجود راسته های تجاری

3

مراکز اطلاع رسانی گردشگری محور زندیه، وجود پارکینگ جاذبه های محیطی
عمومی متعدد، دسترسی آسان، خدمات شهری بسیار مناسب، 

وجود محور پیاده گردشگری

4

جدول 11. رتبه بندی قابلیت های گردشگری در منطقه

جدول 12. رتبه بندی جاذبه ها و قابلیت های گردشگری شهری محور بازآفرینی شده زندیه
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از برآیند تمامی مطالب فوق چنین برمی آید که رتبه بندی قابلیت های 
گردشــگری در منطقه بدین ترتیب که قابلیت های تاریخی و یادمانی 
رتبه اول، قابلیت های فرهنگی رتبه دوم، قابلیت های تفریحی رتبه سوم 
و قابلیت های محیطی رتبه آخر قابلیت های گردشگری در منطقه است 
و قابلیت های گردشــگری شــهری در محدوده بازآفرینی شده زندیه، 
بازآفرینی شــهری را توجیه پذیر می نمایــد؛ که در قالب جدول 12 به 

شرح زیر ارائه شده است.

 پی نوشت ها
1. Hall

2. Law

3. Zukin

4. Smith & Timberlake

5. Swarbrooke

6.  Cy Paumier

7. Shaw and Williams

8. Ozden

9. Cinderby

10. Cos tas

11. Gezici & Kerimoglu

12. Hall & Page

13. Jansen-Verbeke
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Abs tract
Recognizing touris t attractions and capabilities with the aim of urban development and promotion of the presence 
of touris ts is of high importance. Tourism-led urban regeneration can be considered as the main urban regeneration 
approach in the las t two decades. Tourism in a s trategic position and with the goal of achieving an economic and 
booming mechanism that can include urban development goals and draw a different face for the city. Tourism-
led urban regeneration, by developing basic concepts such as innovative economic issues, finds that the inner 
context and central core of the cities can confidently benefit from the effects of urban tourism and its beneficial 
features in the regeneration process. This approach respects the traditional framework and adds new s tructures to 
these combinations in accordance with those frameworks. In this way, it represents a content and function with a 
supers tructure of cultural and social issues, and an infras tructure of a fully economic and productive mechanism. 
Such a perspective brings about a kind of convergence in the purpose and means of urban regeneration. The lack 
of sufficient research in this regard has caused Iran not to have appropriate design and organization, in spite of 
the exis tence of indoor his torical sites and urban touris t attractions. As noted earlier, there is little research on 
tourism-led urban regeneration in Iran. In addition, the frameworks proposed for s tudying urban tourism have 
more considered the concepts and methodology of urban tourism. In this way, it is necessary to carry out applied 
research to s tudy urban tourism in order to explore the principles and criteria for urban regeneration. This research 
tries to fill this gap and focus on urban tourism by defining the different dimensions of urban regeneration as well 
as providing a set of principles and criteria appropriate for the urban space and tes ting them in Zandieh his torical 
complex in Shiraz. The purpose of this research is to identify the touris t attractions in his torically regenerated 
areas. Firs t, a content analysis has been conducted to identify the principles of tourism-based regeneration, and the 
literature has been reviewed for various definitions, views and theories provided by scholars. Second, using the 
field method, tourism-led urban regeneration criteria have been verified through urban touris ts’ ques tionnaire in 
Zandieh regenerated his torical complex in Shiraz. The s tatis tical population of the urban touris ts in Shiraz city was 
4,720,000 people in 1394. Using the Cochran formula, it is found that the sample size included 384/124 people. 
Therefore, the population of touris ts was es timated to be 385 people. In order to increase the accuracy and reduce 
the functional error, 400 ques tionnaires were dis tributed among the touris ts. It should be noted that the sampling 
method in this s tudy was clus ter sampling. The urban touris ts’ ques tionnaire was analyzed using SPSS software 
and Friedman tes t. The findings revealed that the his torical and memorable capabilities are at the firs t place and the 
cultural, recreational and environmental capabilities are at the second to fourth place of the prioritizing lis t. This is 
a good guide for tourism-led urban regeneration planning in Zandieh his torical complex.

Keywords: Urban tourism, Urban regeneration, Zandieh his torical complex.
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